tibus motū musculorū, quā si debiles sunt pariuntur aqua vis causa. Plurā autē signa adentibus: simili de masticatione in vanum de ipsorū limofirate de ipsorum imobilitate, ar si tētet eos qua uis hora astringere, & aliā id gen^o. Vide p ipsū A u i. libi et parti. 4. aphori. nō pretermittendo illud iuditiū ppe tue veritatis, & est thadei et cōcili. 10. pro pri. 14. si dētes ob lōgi exicati ar ā dinei appareāt, significat mortē sine dubio vis. n. n. l. s. o. i. o. deficit. q̄re. &c.

De viceribus. Caput. viii.

Vlcus siue antea exstitit: siue existat in morbo cōsiderandū est. Si enim moriturus eger est: antē mortem aut liuidum & siccum: aut pallidum & siccum est:

SICCVM erit omnis vlcus quotiens facultas nutriēs corp^o debilis habeatur. null^o verō color in cō seper erit, sed pro diuersitate humorū in corpore & itē pro mensura lesiōnis euariabit. Si enim biliosus humor exuperet croceus erit color, si nigribilarius aut liuidus aut fm alterā significationē viridis erit. Antea enim docuimus vt Chloron interdum pallidū colorē, interdū viridē significet, ex qua significationē solem^o brassi cā viridē nominare. Pari modo lesio quoq; maior liuidū solet efficere colorē: vt qui longe distet a nigro, minor vero rubrū aut pallidū. Quocirca finē dictionis quidā legāt ira, aut pallidū & siccum erit, alii vero illo modo, aut viride & siccum erit.

GLOSA:

Expeditis signis q̄ magis respiciebāt virtutē animalē, et potissime mo- uentē, ad aliud genus signi sat diuersum se trāffert, quod duplicē facultatē deficientem predicat, est autē naturalis, more medico & vitalis. Et quia traditio nulla egreō; idē antrace aut carbunculo mentionē facit, sed de vltēre duntaxat. & sic eā nō acceptat conciliatōr in vltimo verbo diff. 91. ideo & si carbunculus et antrax vlcera dici possint proter scarā & vesicationē ruptam in breui, non tamen de eis prosequar, nec diff. inter vtrūq; assignare cogor. Sub nōtate ergo vlcēris prosequamur literā. Noto ergo in primis hoc signū nō solū in febribus verū in aliis morbis habere locum, ideo textus dixit in morbo, quāsi inuat posse et sine febre videri hoc significatū & noto q̄ talē vlcus poteret antecedere ipsum morbū, & alteri morbo sup- uenire ac in prēsenti duntaxat considerari, vt signū, & nō vt morbus, ex quo per ipsum tale absq; alio morbo, posset compleri pronosticū, vt videbitur atq; tali vlcēre etiā leui, in iuncto circūstantiis textus, poterit cōpleri iudicatus. Quē omnia vt clariora fiant, inciπiamus dubitare, nā cum vlcēris verū medicamentū sit exicacio. 3. 4. & 3. de morbis curandis nō est mālū signū vlcus exicatum esse: Secundo dubitatur an sola exicatione absq; aliquo colore viciato de q̄bus text^o apparēti i eo, pnosticū verū sit. Tertio si colore viciōso, absq; exicatione, habebit vim iste textus, et ita vter horū erit fortius signū, si exicacio, si viciatus color. Quarto quāto āte mortē hoc signū

signum soleat apparere, vltimo an refferat videri in vno membro, aut al-
 ro. De primo dicim⁹ q^d vlc⁹ est solo cōsemitatis ex apāte rupto aut vulnere
 supposito causata, q^d quā diff. a mēbris sortiat scda. pri. & .3. 4 est videndū ēt
 in quo chirurgicis per tractādū, qualr gteci, sub eodē nomie vuln⁹ & vlcus
 intelligūt. Omne aut vlc⁹ si ad bonum habet terminari, debet habere lauda-
 bilem saniē seu pus, quia illud significat victoriā calidi n̄lis, videndū. c. aph.
 cotō illi⁹, calidū sapiē faciens, & si illa victoria nō sit absoluta, semper n. pus
 aliquā ibeoillitatē insequit. videndum tercia. 4. p. Aui. & .c. de simpliciū fact-
 tatiō⁹ Gal. heca ut tal puris manifestatio, facultatis contōquētis ē inditiū
 q^d saluet pticulā dilaniatā, prout p̄se est, sed ex acquisitia debilitate nō valet
 p̄ecte, vnde aliquid aquosū q^d cherurgici exicare nitunt, & aliquid crassū
 usq^d expurgare offertur chirurgicis, intendendū, ob q^d dicitur colter q^d
 mēl rosatū liquidam & vinum decōnis septicatum sunt duo gemeli ipsis
 chirurgicis, vt igitur caro in partibus solutis acreseat, exicari vlcusest opus
 sed nōa superflue. Cam igitur vlcus omnino absq^d pure inuenit, non est ea
 ficritas absq^d triplicis nocuenti altero, q^d totum lat mali indicat. Primo
 poterit ille hān or repatriate, & versus membra alia nobilita moueri q^d si ve-
 nenosum sit vlcus, non absq^d periculo fit, & est modus ab cōsionis apātum
 inferius taxandis, sed cum id non sit ipresentiatum multum ad Hip. mētē
 omittatur. Potestq^d in febribus magnam incendiū denotare, quod crustosa
 & sicca reddit vlcera. Denum significare potest sicum vlcus, defectum vir-
 tutis natural, q^d deficit a instauratione particularum cum carnis generatio
 ē quae ū p̄ parte vlcēris incipiat, non potest esse absq^d pure & presentia ali-
 quias humiditatis que instauratio si in ea deficit particula, argumentum
 est ad alias partes, aial aut sine restautatiōe nō viuit. 2. de anima, q^d aut tibi
 audeo dicere est, & absq^d dubio credas, q^d i p̄pio filio tenello ex variolis fū-
 cto, i vlcere quodā ex ipsis scapulis factō, vidi plane sniam huius canonis
 verificari, cum ante mortem illu. vlcus summe exicatum: liuidūq^d sit re-
 ductum, & vidi alios pueros prius scabie sat humida plenos, a variolis attri-
 piquibus prope mortem scabies omnino fuit exicata. Quanto autem ad
 hoc propositum soleant dolere chirurgici, si vulnera in lacertis aut capite in-
 ueniant sira, aut consumpta quo ad labia, ipsos interroga in quo habet lo-
 cum ille textus Hippocratis. c. aphorismo. quibus tumores in vlcerebus
 apparent, non valde conuelluntur aut insaniunt. De alio punto, dico q^d per
 solam exicationem bene possit mors indicari, cum defectum virtutis na-
 turalis omnino significet, sed credo necessario associabit tibi vitiatum co-
 loreni, qui si niger fuerit, complectum statum malicie protendit, cum vim
 ipsā vitalē cōp̄ecte deficere, ipsius instrumento puta calido n̄li exticto, &
 quia vt infeti⁹ tractabis, visūq^d est priō de crisi & pria. pri. q^d ad calorē nigrū
 peruenitur duplici via frigore, & calore, prout citrinus color seu viridis qui
 aliquādo

aliquando de citrino dicit, aut plumbe⁹ seu liuidus precedit, inde est q^d au-
ctor in litera de his duobus, etiam mentionem fecit, ex quo forsam illa pri-
ma parsexpositiois Gal. qui colorem eoru^m vlcera per victoriam diuerioru^m
humorum; nititur exponere, excusari poterat. Vlcus. n. hoc duntaxat signi-
ficationem habet nec sic, gradus lesionis in calido nisi exprimeret, nisi a tergo
intendendo illum nigrum colorem p^r atrabile sume adusta fieri, & tunc noⁿ vi-
deo, qualis liuidus posset precedere (quicquid sit) cuius virtus vitalis, morte me-
dico intimior sit vite, ipsa nisi adhuc per calorem, certius qua^m per humidita-
tis absentia, illud vlcus credas significare considerato, q^d color non sit a cau-
sa euidentia aut humorum presentia, nec credas generaliter nos maiorem fi-
de dare colori qua^m calitatibus: solum. n. contemplamur vites nature deficiente^s
tes, q^d si v^{tr}iq^{ue} occurrat, non est q^d dubites de morte. Necessumq^{ue} est vt per-
seuerent ea signa q^{uod} iⁿ omni significato exigis propter natura^m: aliqui^m syntho-
matis turbata; ad tps corporis regimine dimittente scda. 4 p^r Aui, videndu^m. De
alio ad p^rimo credim⁹, p^r duos aut tres dies antecedere morte^m, ad q^{uod} sufficit
experientia, nec aliqua^m particulam corporis determinare, imo in omni, viso eo vl-
tere poterit ee^{re} veru^m & multo verior erit sententia, firmi⁹q^{ue} iudiciu^m, si iⁿ locis nobi-
lib⁹ affinisq^{ue} regalib⁹ mebris, id contingat na^m iⁿ extrinsecis mebris: multo pe-
iores patredios vident; p^rpter noⁿ sic gubernari a na^m, nec id est defect⁹ est
facultatib⁹ tribuendus, quam us si iⁿ sede nobili deficiat, quare &c.

De gestulatione manuu^m:

Cap. ix

Mgestulatione manuu^m ita agendu^m est. Qui in febre acuta
aut delirio: aut pulmonia: aut capitis dolore manus subide
ob os ferr: aut frustra venatur muscas: aut colligit festucas
aut de velle euclit pillos: aut de pariete stipulas carpit: id
omne malū criticalesq^{ue} est.

SAL.

GERCVLATIONES manum id est functiones & motus quos hoc lo-
co comemorauit ob imaginationem fiunt illi similem q^{uod} per suffusiones co-
tingit. Egri. n. per suffusiones quecunq^{ue} vident in medio loco crystalloid⁹
ita a glacie nominati humoris & tunicule circa pupillam totum similioris fo-
ris sita esse existimant, quia semper assueti sunt dum herent per naturam
res per medium aeterni intueri. Pari modo hi de quibus Hip. agit in febre
acuta pulmonia delirio ac dolore capitis intueri se tanqua^m foris sita credunt
ea que intus in oculis habeantur. Ostendimus enim vt spiritus visotius vt
pote splendens sibi medium assimilet crystalloidus ita a glacie nominati,
& pupille humorem tenuem ac mundum simillimum candido eorum q^{uod}
per similitudines vtimur. Porro diximus vt spiritus per hunc feratur humo-
rem ex pupille fontamine ad aerē exteriorē vna cū eo cōpactū. Hoc vero ae-
re illustrato vis⁹ vti⁹ tanq^{uam} in sito opificio qualis in corpore netuus habere.
Idq^{ue} docuimus seorsū dicato opere quo agit de visu, necno. 13. demonstrat⁹